
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.04.2025 № 1450

Великий Новгород

О проведении общегородских мероприятий

В соответствии с письмом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.03.2025 № 16965-АЕ/00, 

решением Думы Великого Новгорода от 18.11.2008 № 230 "Об утверждении Правил 

благоустройства территории Великого Новгорода", в целях улучшения санитарного 

состояния территории города Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Провести 25, 26 апреля 2025 года общегородские мероприятия по санитарной 

очистке и благоустройству территории Великого Новгорода (далее - общегородские 

мероприятия).

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению 

общегородских мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территории 

Великого Новгорода и утвердить его прилагаемый состав.

3. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовой 

формы собственности, физическим лицам, имеющим в собственности, пользовании, 

аренде или хозяйственном ведении, оперативном управлении здания, сооружения, 

имеющим в собственности, аренде, постоянном (бессрочном) пользовании земельные 

участки, образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, социальной 

сферы, культуры и искусства, общественным организациям, воинским частям, 

расположенным на территории Великого Новгорода, принять активное участие в 

общегородских мероприятиях, обеспечить приведение собственных и закрепленных 

территорий в надлежащее состояние за счет собственных средств. 



2

4. Муниципальному казенному учреждению Великого Новгорода "Городское 

хозяйство":

4.1. Выделить самосвальный автомобильный транспорт для проведения 

общегородских мероприятий;

4.2. Осуществлять контроль за выполнением рейсов по вывозу мусора;

4.3. В рамках работы организационного комитета по подготовке и проведению 

общегородских мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территории 

Великого Новгорода разработать и согласовать с комитетом по управлению 

городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода план и 

схему уборки городских территорий.

5. Комитету по управлению городским и дорожным хозяйством 

Администрации Великого Новгорода, МКУ "Городское хозяйство" не позднее 

23 апреля 2025 года представить в управление по работе со средствами массовой 

информации Администрации Великого Новгорода информацию о территориях, в том 

числе благоустроенных в рамках федерального проекта "Формирование комфортной 

городской среды" (далее - территории ФКГС), на которых будет организована  

уборка, и сроках ее проведения. 

6. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Великого Новгорода организовать освещение хода проведения общегородских 

мероприятий в средствах массовой информации.

7. Комитету по молодежной политике и работе с общественными 

организациями Администрации Великого Новгорода организовать участие граждан и 

волонтеров в общегородских мероприятиях на территориях ФКГС.

8. Комитету культуры Администрации Великого Новгорода организовать 

культурно-массовые мероприятия на территориях ФКГС во время проведения 

общегородских мероприятий.

9. Назначить структурные подразделения Администрации Великого Новгорода 

ответственными за организацию участия в общегородских мероприятиях:

предприятий торговли, промышленности - комитет экономического развития и 

инвестиций;

образовательных учреждений - комитет по образованию;

муниципальных учреждений в сфере культуры - комитет культуры;



3

строительных организаций - комитет по  строительству и  архитектуре;

управляющих компаний, организаций, товариществ собственников жилья - 

комитет по управлению городским и дорожным  хозяйством.

10. Назначить координатором по организации и проведению общегородских 

мероприятий директора МКУ "Городское хозяйство" Дементьева Н.Н.

11. Отделам-центрам по работе с населением по месту жительства, отделам 

микрорайонов Кречевицы и Волховский, структурным подразделениям 

Администрации Великого Новгорода, управляющим организациям всех форм 

собственности представить координатору Дементьеву Н.Н. информацию об итогах 

проведения общегородских мероприятий в срок до 30 апреля 2025 года.

12. МКУ "Городское хозяйство" проинформировать Администрацию Великого 

Новгорода о выполнении настоящего постановления в срок до 6 мая 2025 года.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Великого Новгорода Андреева С.О.

14. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

ем
1416п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 18.04.2025 16:48
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 

Великого Новгорода
от 18.04.2025 № 1450

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению обще-

городских мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 
территории Великого Новгорода

Андреев С.О. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода, 
председатель организационного комитета

Дементьев Н.Н. - директор муниципального казенного учреждения Великого 
Новгорода "Городское хозяйство", координатор, заместитель 
председателя организационного комитета

     Члены организационного комитета:
Баранов Р.П. - председатель комитета по строительству и архитектуре 

Администрации Великого Новгорода
Гугнин Д.А. - председатель комитета экономического развития и 

инвестиций Администрации Великого Новгорода 
Павлова О.С. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода
Пенязь С.М. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода
Сергеева Н.А. - исполняющая обязанности председателя комитета по 

образованию Администрации Великого Новгорода
Смирнова Г.Г. - председатель комитета по молодежной политике и работе с 

общественными организациями Администрации Великого 
Новгорода

Тейдер А.А. - председатель комитета по управлению городским и дорожным 
хозяйством Администрации Великого Новгорода

Хиврич К.В. - председатель комитета культуры Администрации Великого 
Новгорода

______________________________


